
TŘETÍ ODBOJ
Pracovní list: Zrození agenta 3

Případ kurýra Jana Hoška

Při zjišťování vašich dat jste uvedl, že jste bývalý příslušník SNB. Od kdy jste od bezpeč-
nosti?
V bezpečnosti jsem byl od roku 1928

Kdy jste odešel z bezpečnosti?
Od bezpečnosti jsem zběhl 11. ledna 1949, kdy jsem illegálně uprchl do západního Ně-
mecka.

Co vás přimělo k illegálnímu útěku za hranice?
Jako starý příslušník státní policie, vychovaný v kapitalistickém zřízení jsem mu zůstal 
věren i nadále. Nenáviděl jsem dnešní zřízení v Československu a nevěřil jsem v jeho 
dlouhou existenci. Povahově jsem alibista a jako takový jsem navenek sice vystupoval 
jako oddaný člověk, ale v pravé skutečnosti jsem byl dnešnímu lidově demokratickému 
zřízení v Československu nepřítelem. To byly příčiny, které mě mimo jiných již nepřá-
telských trestných činů přiměly k illegálnímu útěku tam, kde jsem své smýšlení mohl 
uplatnit, to je do západního Německa, USA Zony.
/.../

Zrození agenta 3/5

(Národní archiv, f. Státní soud Praha, 2 TS I. 2/52 – fond nezpracovaný)

Analyzujeme, interpretujeme:
 ■ Jaký měl podle tohoto dokumentu Jan Hošek důvod k opuštění republiky?
 ■ Srovnejte toto zdůvodnění s dokumentem 2 a se závěry, které jste učinili 

z jeho analýzy. 

Dokument 3: Obraz Jana Hoška (výběr z protokolu z 30. 12. 1951)


